УСОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Оричевского района Кировской области

третьего созыва

	 РЕШЕНИЕ

	03.11.2016

	№ 67/2

	дер. Усовы

	О внесении изменений в решение Усовской сельской Думы от 15.04.2016 №58/5 «Об утверждении Положения о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»

	           Руководствуясь Экспертным заключением отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов министерства юстиции Кировской области от 07.09.2016 № 3425-47-08-04/, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  законом Кировской области от 08.08.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления Кировской области», пунктом 4 статьи 25 Устава муниципального образования Усовское сельское  поселение Оричевского района Кировской области Усовская сельская  Дума РЕШИЛА:
1. Внести изменения в  Положение о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного  должностного лица местного самоуправления, утверждённое решением Усовской селськой Думы от 15.04.2016 № 58/5 согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления.

	Глава Усовского

сельского поселения
	Н.Ф.Наумова

	Приложение
Утверждено

решением Усовской

 сельской Думы

от 03.11.2016  № 67/2
от    №

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления

1. В главе 1:

1.1. В статье 1:

1.1.1. В абзаце втором после словосочетания «на постоянной основе» добавить слова «и являющейся юридическим лицом».

1.1.2. Абзац пятый: понятие «Выборное должностное лицо местного самоуправления» исключить.

1.2. В статье 3:

1.2.1. Пункт 1 дополнить словами:

«Глава сельского поселения в соответствии с федеральным законодательством, законом области и Уставом муниципального образования избирается либо на муниципальных выборах, возглавляет местную администрацию и исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию».

1.2.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Глава поселения вступает в должность со дня принесения присяги, которая приносится не позднее 10 дней со дня, следующего после его избрания».

1.3. В статье 5:

1.3.1. В пункте 1 словосочетание «предусмотренных Уставом поселения.» заменить на словосочетание «предусмотренные федеральными законами.».

1.3.2. В пункте 3 исключить словосочетание «,законом области, Уставом муниципального образования.».

2. В главе 2:

2.1. В статье 7:

2.1.1. Часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Выборные должностные лица местного самоуправления в соответствии с уставом муниципального образования могут осуществлять свои полномочия на постоянной основе.

Депутаты представительного органа муниципального образования осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.».

2.2. В статье 9:

2.2.1. В части 1 после словосочетания «муниципальной службы.» добавить словосочетание «, если иное не установлено федеральными законами.».

2.2.2. В часть 2 добавить пункт 12:

«12) не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представителя) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

2.2.3. Дополнить пунктом 6:

«6. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.».

2.2.4. Дополнить пунктом 7:

«7. Лица, замещающие должности глав муниципальных образований и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, не вправе:

7.1. быть поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в органах государственной власти и органах местного самоуправления, если иное не предусмотрено федеральными законами;

7.2. использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности;

7.3. получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, замещающего муниципальную должность;

7.4. получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются собственностью соответственно Усовского сельского поселения и передаются по акту в соответствующий муниципальный орган. Лицо, замещавшее должность главы муниципального образования, муниципальную должность, сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;

7.5. принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные звания, награды и иные знаки отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

7.6. выезжать в служебные командировки за пределы Российской Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением служебных командировок, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, по договоренностям муниципальных органов с государственными или муниципальными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;

7.7. входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе федеральных органов государственной власти с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;

7.8. разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей.».

3. В главе 3:

3.1. В статье 10:

3.1.1. В части 2:

3.1.1.1.  Пункт 3. изложить в новой редакции:

«3) Уставом муниципального образования Усовское сельское поселение Оричевского района Кировской области для лиц, замещавших муниципальные должности и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий, в том числе досрочно (в частности, единовременная денежная выплата в размере, установленном муниципальным правовым актом, но не более четырехмесячного денежного содержания, выплачиваемая не позднее дня, предшествующего дню прекращения полномочий). Такие гарантии не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

3.1.1.2. Пункт 4. признать утратившим силу

3.1.2. В части 5 после словосочетания «несоблюдения ограничений» добавить слово сочетания «запретов, исполнения обязанностей,».

3.2. В статье 12:

3.2.1. Часть 6 изложить в новой редакции:

«6. Право на доплату к пенсии не имеют лица, замещавшие муниципальную должность и прекратившие исполнение своих полномочий в случае:

6.1. Нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.

6.2. Удаления в отставку в соответствии с Федеральным законом.

6.3. Отрешения от должности в соответствии с Федеральным законом.

6.4.  Вступления в законную силу обвинительного приговора суда.

6.5. Выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства.

6.6. Прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

6.7. Отзыва избирателями.

6.8. В связи с утратой доверия.

6.9. Несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом.».

3.2.2. Часть 10 изложить в новой редакции:

«10. Право на пенсионное обеспечение в соответствии с Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области» (далее – Закон) имеют лица, замещавшие муниципальные должности после вступления в силу Закона Кировской области от 9 апреля 1996 года № 13-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» и прекратившие исполнение полномочий:

10.1. После вступления в силу Закона;

10.2. До вступления в силу Закона, в случае если на день вступления в силу Закона им не назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к трудовой пенсии, в том числе:

10.2.1. Срок полномочий, которых был установлен Законом Кировской области «Об установлении численности, сроков полномочий и даты выборов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований, сроков полномочий и даты выборов глав вновь образованных муниципальных образований Кировской области»;

10.2.2. Прекратившие исполнение полномочий досрочно в связи с избранием в соответствии с Законом Кировской области «Об установлении численности, сроков полномочий и даты выборов представительных органов первого созыва вновь образованных муниципальных образований, сроков полномочий и даты выборов глав вновь образованных муниципальных образований Кировской области» глав вновь образованных муниципальных образований.

На лиц, замещавших муниципальные должности, которым до вступления в силу Закона назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к трудовой пенсии, распространяются основания для перерасчета и порядок выплаты пенсии за выслугу лет, установленные  законодательством  Кировской области о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.».

______________